

COMENTÁRIO ACERCA DAS QUESTÕES
Sistema Seriado de Avaliação SSA 3 2016
(2º dia)

QUESTÃO Nº 07
Gabarito divulgado D

Justificativa

Considerando os recursos emitidos pelos candidatos para a anulação da questão, **estes não devem ser acatados** por serem equivocados e infundados.

A questão versa sobre a resistência ambiental que, por definição, corresponde à resistência que o ambiente oferece ao crescimento das populações naturais. Nesse sentido, como o crescimento populacional depende da própria ação da seleção natural, e como esta se relaciona a fatores como limitação de alimento e espaço, competição intra e interespecífica, predação, parasitismo, entre outros, percebe-se que esses fatores interferem no crescimento populacional e, conseqüentemente, nas taxas de natalidade e mortalidade da população.

A análise do gráfico oportuniza o candidato perceber que o tamanho das populações A e B atingiram a carga biótica máxima até o 14º dia. Além disso, a interpretação do gráfico permite ao candidato mobilizar conhecimentos sobre dinâmica de população, possibilitando estabelecer, com o seu embasamento teórico, relação entre a resistência ambiental e as taxas de natalidade e de mortalidade, o que leva o candidato a responder com segurança à questão em tela.

Assim, o gabarito deve ser MANTIDO, porque a alternativa que responde CORRETAMENTE à pergunta é a **ALTERNATIVA “D”**.

Decisão da Banca: **Manter a ALTERNATIVA “D”**.

QUESTÃO Nº 08
Gabarito divulgado C

Justificativa

Considerando os recursos emitidos pelo candidato para anulação da questão em tela, **este deverá ser acatado**, porque não existe alternativa correta.

A questão refere-se aos tipos de relações ecológicas e, nesse sentido, a alternativa “C” divulgada como correta está errada, porque a relação de inquilinismo é um tipo de relação ecológica INTERESPECÍFICA e não INTRAESPECÍFICA. Uma relação interespecífica corresponde a uma associação entre duas espécies diferentes, em que apenas uma espécie é beneficiada, mas a outra não é prejudicada. No caso das orquídeas, elas correspondem à espécie beneficiada, ou seja, obtém abrigo (proteção) ou suporte no corpo da espécie hospedeira que, no caso são as árvores onde elas se hospedam. Dessa forma, sou do parecer que a questão em tela deverá ser ANULADA, porque **NÃO EXISTE ALTERNATIVA CORRETA**.

Decisão da Banca: **Anular questão**



QUESTÃO Nº 13

Gabarito divulgado **B**

Justificativa

O programa do Sistema Seriado de Avaliação para Química, terceiro ano, apresenta os seguintes tópicos:

- 1) Estrutura, classificação e propriedades, métodos de obtenção e reações de hidrocarbonetos e compostos orgânicos oxigenados, nitrogenados e sulfurados.
- 2) Estudo das macromoléculas naturais e sintéticas.

Esses dois tópicos possibilitam a resolução da questão citada, não sendo uma questão sobre baquelite, e sim sobre reações orgânicas e macromoléculas em geral.

Decisão da Banca: **Manter o Gabarito**

QUESTÃO Nº 25

Gabarito divulgado **C**

Justificativa

A banca gostaria de perguntar a altitude em “metros” e não em quilômetros como aparece na questão.

Decisão da Banca: **ANULAÇÃO DO ITEM.**

QUESTÃO Nº 27

Gabarito divulgado **D**

Justificativa

O que a banca gostaria de perguntar é o comprimento de onda “máximo” e não mínimo como aparece na questão.

Decisão da Banca: **ANULAÇÃO DO ITEM.**



QUESTÃO Nº 35

Gabarito divulgado E

Justificativa

Os candidatos solicitam alteração de gabarito para a alternativa C. Contudo, como já afirmado pela historiografia, a Guerra Fria foi a impossibilidade real do conflito, tendo em vista a condição MAD, de mútua destruição assegurada. Nesse sentido, as solicitações dos candidatos não têm procedência histórica, tampouco balizamento pela literatura sobre o tema. O gabarito encontra-se correto. A missão supracitada no item corresponde a um feito singular entre Estados Unidos e União Soviética. Essa foi uma missão de caráter eminentemente simbólico para amenizar as tensões da Guerra Fria.

Decisão da Banca: Manutenção do gabarito divulgado oficialmente

QUESTÃO Nº 54

Gabarito divulgado E

Justificativa

Há nessa questão duas alternativa incorretas (a letra E e B), pois ao elaborar a alternativa B a banca estava pensando na seguinte redação para a alternativa (B): “**a transmissão da produção humana pela herança social, e NÃO pela herança biológica**”, tornando-a correta em relação à característica da cultura, como foi apresentado no texto. No entanto, por um equívoco, surgiu a palavra SIM no lugar do NÃO, que tornou a alternativa também incorreta. Por isso, a banca reconhece a necessidade de anulação, com a justificativa de não prejudicar nenhum dos candidatos.

Decisão da Banca: A banca de Sociologia decide ANULAR a referida questão.

QUESTÃO Nº 56

Gabarito divulgado E

Justificativa

A estrutura social é afetada por diversas transformações ao longo de sua história que se apresentam de maneira provisória, possibilitando, após o a solução das tensões, o estabelecimento de uma nova ordem. Dessa forma, Marconi e Lakatos (2009, p. 302), citam como fatores determinantes das mudanças sociais ocorridas no contexto das estruturas relacionais de diferentes grupos o biológico, social, cultural e geográfico. Acerca deste último, percebe-se que situações naturais, ambientais podem ocasionar migrações, extinção de comunidades, reconstrução ou função de novas cidades, reestruturando as relações entre as pessoas no contexto das novas interações entre os sujeitos e entre os grupos.

Decisão da Banca: Indefere o pedido e mantém o gabarito divulgado.



QUESTÃO Nº 57

Gabarito divulgado D

Justificativa

Aqui o tema central são os movimentos sociais como instrumentos de transmissão da educação. Nesse sentido, os objetivos elencados no texto são norteadores do movimento que luta por melhor qualidade de vida dos sujeitos. Assim, a educação pensada a partir dos movimentos sociais deve ser vista como uma maneira informal ou assistemática de transmissão da educação (Oliveira, 2003, p. 213). Assim, não cabe aqui pensar o texto como um processo de transmissão formal, pois esse mecanismo educacional se processa nas instituições destinadas para esse fim. Esse mecanismo tem como objetivo transmitir determinados conhecimentos, técnicas ou modos de vida dos grupos sociais elaborados historicamente.

Decisão da Banca: Indefere o pedido e mantém o gabarito divulgado.

QUESTÃO Nº 58

Gabarito divulgado D

Justificativa

Partindo da perspectiva de que cultura é toda produção simbólica e material que surge no processo de interação do homem com a natureza e com outros homens, podemos compreender que se a “Folia de Reis” é uma manifestação folclórica e religiosa, logo é também uma manifestação artístico-cultural, pois as produções artística, religiosa, folclórica são manifestações culturais do homem em interação com o divino simbólico, com os outros homens, que dão sentido à existência e manutenção dos grupos sociais.

Decisão da Banca: A banca indefere o pedido e mantém o gabarito.

Recife, 30 de Novembro de 2015.

Comissão Permanente de Concursos Acadêmicos

